
Quinta-feira, 14 de novembro de 20134

Prefeitura Municipal de Ourinhos
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SME N° 10/2013 

De 14 de novembro de 2013
Disciplina o direito ao Transporte Escolar Públi-
co no município de Ourinhos-SP e define bairros 
e escolas para atendimento da demanda, bem 
como critérios para a concessão do transporte 
escolar.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições 
legais e com fundamento nas legislações a seguir: 

• Lei Federal Nº 10.709, de 31/07/2003, a qual passou a determinar a 
responsabilidade de Estados e Municípios quanto ao oferecimento de trans-
porte escolar.

• Resolução SE Nº 27, de 09/05/2011; que dispõe sobre a concessão 
de transporte escolar para assegurar aos alunos o acesso às escolas públicas 
estaduais.

• Portaria Detran - 503, de 16/03/2009, que dispõe sobre a expedição 
de autorização destinada aos veículos de transporte escolar, nos termos do 
Artigo 136, do Código de Trânsito Brasileiro.

Resolve: 
Artigo 1º - O transporte escolar, na Rede Municipal de Ensino, será 

concedido ao aluno matriculado e frequente em escola indicada pela Secre-
taria Municipal de Educação, conforme registro no Sistema de Cadastro de 
Alunos do Estado de São Paulo/SEE-CIE, residente no município em que se 
localiza a escola e que seja proveniente:

I – da zona rural; ou
II – de local onde haja barreira física, ou obstáculo que impeça ou 

dificulte o seu acesso à escola, ou lhe prejudique a liberdade de movimento, a 
circulação com segurança, a integridade, como por exemplo:

1. rodovia e ferrovia sem passarela, ou faixa de travessia sem semá-
foro;

2. rio, lago, lagoa, brejo, ribeirão, riacho, braços de mar, sem pontes 
ou passarelas;

3. trilhas em matas, serras, morros, ou locais desertos;
4. divisória física fixa (muro ou cerca);
5. linha eletrificada;
6. vazadouro (lixão).

Artigo 2º - O aluno com idade inferior a 12 anos deverá ser trans-
portado por veículo fretado ou de frota própria municipal com a presença de 
monitor, salvo nos casos em que os responsáveis autorizem a utilização de 
passe escolar.

Artigo 3º - O aluno com idade a partir de 12 anos, completos no início 
do ano letivo, será atendido por meio de passe escolar, desde que não haja 
prejuízo ao cumprimento do horário de entrada e saída da escola.

Artigo 4º - O transporte escolar, com presença de monitor, será forne-
cido ao aluno que necessita de atendimento educacional especializado, que 
não apresente desenvolvidas condições de mobilidade, locomoção e autono-
mia no trajeto casa/escola/casa, ou seja:

I - cadeirante ou aluno com deficiência física com perda permanente 
das funções motoras dos membros, que o impeça de se locomover de forma 
autônoma;

II – transtorno do espectro autista, com quadro associado de deficiên-
cia intelectual leve e moderada, suscetível de comportamentos agressivos e 
que necessite de acompanhante familiar;

III – aluno com deficiência intelectual, com grave comprometimento ou 
com limitações significativas de locomoção;

IV - surdocego, com dificuldades de comunicação e de mobilidade;
V – aluno com deficiência múltipla que necessite de apoio contínuo;
VI - cegos ou com visão subnormal, que não apresente autonomia e 

mobilidade necessárias e suficientes para se localizar e percorrer, temporaria-
mente, o trajeto casa/escola/casa.

VII – síndrome de down;
VIII – aluno com deficiência auditiva, que não apresente autonomia e 

mobilidade necessárias e suficientes para se localizar e percorrer, temporaria-
mente, o trajeto casa/escola/casa.

Parágrafo único – A necessidade de transporte escolar, para o aluno 
de que tratam os incisos III a VI, e a de acompanhante para o referido no inciso 
II deverão ser atestadas pela área da saúde.

Artigo 5º - Os casos excepcionais ou omissos deverão ser resolvidos 
pela Secretaria Municipal de Educação.

Artigo 6º - Como o poder público tem o dever da oferta da escola 
perto da residência do aluno, capaz de atender à demanda  da  comunidade  
onde  está instalada, será apenas fornecido o transporte de acordo com Anexo 
I, que leva em consideração a inexistência de escolas em alguns bairros no 
município de Ourinhos-SP ou salvo se a escola mais próxima não ofereça a 
vaga, nesse caso é dever do poder público ofertar transporte escolar gratuito 
e de qualidade para os alunos.

Artigo 7º - Para o aluno que se enquadrar nos critérios da utilização 
do Transporte Escolar Gratuito, será necessário que o responsável procure o 
Setor de Transporte da Secretaria Municipal de Educação com os documentos 
descritos abaixo:

I - Declaração escolar em documento timbrado, onde o aluno encon-
tra-se matriculado contendo as seguintes informações:

1. Declaração para transporte escolar;
2. Nome completo do aluno;
3. Data de nascimento;
4. Número do RA do aluno;
5. Ano/Termo escolar;
6. Horário de entrada e saída;
7. Endereço do aluno.

II - Uma foto 3x4 recente do aluno;
III - Cópia do comprovante de residência (no máximo de 03 meses) em 

nome do responsável pelo aluno ou cópia do contrato de aluguel. Caso não 
haja o documento citado deverá ser preenchida declaração que comprove o 
endereço do aluno (Anexo II);

IV - Cartão de estudante da Circular da Cidade de Ourinhos-SP, caso 
o aluno se enquadre na utilização de passe escolar e já tenha o cartão (nesse 
caso não será necessário foto, apenas o cartão);

V – Cópia do RG do responsável pelo aluno.

§ 1º. – Caso não haja vaga em escola próxima será necessária tam-
bém a Declaração da Unidade Escolar próxima de sua residência declarando a 
inexistência de vaga, em documento timbrado e assinado pela Direção.

§ 2º. - O aluno que não permanecer na escola mais próxima de sua 

Ourinhos. Contratada: Frigoboi Co-
mércio de Carnes Ltda. Objeto: Fica 
reajustado o valor do objeto contra-
tual, do item 09 - coxa e sobrecoxa 
de frango com osso – congelado, do 
supracitado contrato que vigorará a 
partir de 04/10/2.013, referente ao 
registro de preços para aquisição de 
carnes e frios.  Data da assinatura 13 
de novembro de 2.013.  Belkis Gon-
çalves Santos Fernandes – Prefeita 
Municipal.

TERMO DE ADITAMENTO
Nº. 01

Conveniente: Prefeitura Municipal de 
Ourinhos.
Conveniado: CENTRO DE RESSO-
CIALIZAÇÃO DE OURINHOS, com 
interveniência da APAC – ASSOCIA-
ÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊN-
CIA AOS CONDENADOS.
Objeto: visando a contratação de 
mão-de-obra de Internos Condena-
dos no regime semi-aberto ou fecha-
do.
Data da Assinatura: 19 de novembro 
de 2013.
Vigência: 12 (doze) meses.
(a) BELKIS GONÇALVES SANTOS 
FERNANDES - Prefeita Municipal.



Quinta-feira, 14 de novembro de 2013 5
residência ofertada pela Diretoria de Ensino da Região de Ourinhos ou Se-
cretaria Municipal de Educação, não poderá ser beneficiado com o transporte 
escolar gratuito.

Artigo 8º - Será de responsabilidade e dever da Secretaria Municipal 
de Educação:

I - Fornecer gratuitamente 1ª via do cartão de circular ou carteirinha do 
transporte exclusivo para estudantes, onde será de uso individual, obrigatório 
e diário;

II - Garantir transporte de qualidade e seguro, de acordo com Código 
de Trânsito Brasileiro – CTB;

III - Organizar linhas e trajetos;
IV - Oferecer capacitação aos motoristas e monitores;
V - Notificar o responsável pelo aluno por indisciplina dentro do veí-

culo;
VI - Notificar o responsável pelo aluno caso necessite de suspensão;
VII - Notificar o responsável pelo aluno caso o mesmo não esteja mais 

autorizado a utilizar o transporte escolar gratuito.

Artigo 9º - Será de responsabilidade e dever do responsável pelo alu-
no:

I - Pagar 2ª via do cartão de circular ou carteirinha do transporte exclu-
sivo para estudantes caso exista a perda ou extravio;

II - Comunicar a Secretaria Municipal de Educação mudança de ende-
reço, escola ou desistência do transporte escolar.

Artigo 10 - Será de responsabilidade e dever do aluno:
I - Usar diariamente o cartão de circular ou carteirinha do transporte 

exclusivo para estudantes;
II - Permanecer sentado durante o trajeto, bem como respeitar moto-

rista, monitor e demais usuários.

Artigo 11 - Caso o aluno desrespeite as regras estabelecidas na uti-
lização do transporte escolar gratuito, os pais serão comunicados. Havendo 
reincidências, o aluno poderá ser suspenso ou perder o direito ao uso do trans-
porte escolar gratuito.

Artigo 12 - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Ourinhos, 14 de novembro de 2013.

Maria Tereza Paschoal de Moraes
Secretária Municipal de Educação de Ourinhos

ANEXO I

Bairro 1ª e 2ª fase   1º ao 5º ano  

  Escola que atende Transporte Escola que atende Transporte 

Jardim Santa Catarina EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Chácaras Bom Retiro EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Chácaras Santo Antônio EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Jardim Josefina EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Jardim Columbia EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Jardim Beatriz EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Chácaras São José EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Núcleo Habitacional Asise 
Chequer Nicolau EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

CRIS - Cesira Sândano Migliari EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Conjunto Habitacional Caiua EMEI Nhandeara   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Vila Brasil EMEI Abelardo Pinto   EMEF Profa. Nilse de Freitas  

Jardim Anchieta EMEI Nhandeara   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  

Jardim Anchieta ll EMEI Nhandeara   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  



Quinta-feira, 14 de novembro de 20136
Conj. Hab. Prof° Helena Braz 
Vendramini NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes transporte 

escolar

Residencial Oswaldo Brisola NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes    EMEF Dr. Salem Abujamra  

Residencial Regina Brisola NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes    EMEF Dr. Salem Abujamra  

Residencial Vandelena Moraes 
Freire NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes    EMEF Dr. Salem Abujamra  

Res. Dos Passaros NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes   EMEF Dr. Salem Abujamra  

Rec. Dos Passaros ll NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes   EMEF Dr. Salem Abujamra  

Jardim das Acácias NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes   EMEF Dr. Salem Abujamra  

Conj. Hab. Orlando Quagliato NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes   EMEF Dr. Salem Abujamra  

Jardim Veredas l NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes   EMEF Dr. Salem Abujamra  

Jardim Veredas ll NEI Vereador Alvaro Ribeiro de Moraes   EMEF Dr. Salem Abujamra  

Jardim Europa EMEI Nhandeara   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  

Conjunto Residencial 
Flamboyant EMEI Nhandeara   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  

Vila Califórnia EMEI Nhandeara   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  

Vila Kennedy EMEI Nhandeara   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  

Jardim Eldorado EMEI Nhandeara   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes/ 
EMEF Dr. Salem Abujamra  

São Domingos EMEI Vinicius de Moraes   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  

Jardim Ouro Fino EMEI Vinicius de Moraes   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  

Vila Sandano EMEI Vinicius de Moraes   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes transporte 
escolar

Jardim América EMEI Vinicius de Moraes   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes  

Jardim Carolina EMEI Vinicius de Moraes   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes transporte 
escolar

Vila Adalgiza EMEI Vinicius de Moraes   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes transporte 
escolar

Jardim São Francisco EMEI Vinicius de Moraes   EMEF Profa. Georgina Amaral Santos Lopes transporte 
escolar

Vila Boa Esperança ll EMEI Érico Veríssimo   EMEF Profa. Evani Maioral R. Carneiro  

Jardim Vale Verde EMEI Érico Veríssimo   EMEF Pedagogo Paulo Freire  

Jardim São Jorge EMEI Érico Veríssimo   EMEF Pedagogo Paulo Freire  

Jardim São Carlos EMEI Érico Veríssimo   EMEF Pedagogo Paulo Freire  



Quinta-feira, 14 de novembro de 2013 7
Jardim Novo Horizonte EMEI Érico Veríssimo   EMEF Pedagogo Paulo Freire  

Vila Operária EMEI Érico Veríssimo   EMEF Pedagogo Paulo Freire  

Chacara Boa Esperança EMEI Érico Veríssimo   EMEF Pedagogo Paulo Freire  

Parque Minas Gerais (abaixo da 
pista) EMEI Érico Veríssimo   EMEF Profa. Evani Maioral R. Carneiro  

Distrito Industrial Oriente Mori 
(Distrito ll) EMEI Érico Veríssimo   EMEF Profa. Evani Maioral R. Carneiro  

Usina São Luiz EMEI Orlando Quagliato transporte 
escolar EE Orlando Quagliato transporte 

escolar

Parque Trianon NEI Maria Braz   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão transporte 
escolar

Jardim Guaporé NEI Maria Braz   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão transporte 
escolar

Jardim Industrial NEI Enry Cesar Cury Negrão   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Jardim do Sol ll NEI Enry Cesar Cury Negrão   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Jardim do Sol NEI Enry Cesar Cury Negrão   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Vila São Luis NEI Enry Cesar Cury Negrão   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Jardim Manhatan NEI Enry Cesar Cury Negrão   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Lot. Bras Cristoni NEI Enry Cesar Cury Negrão   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Jardim Vale do Sol NEI Enry Cesar Cury Negrão   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Jardim Ideal NEI Enry Cesar Cury Negrão   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Jardim Colorado NEI Curumim   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (NEI 
Curumim) 1º ano/ EE Virginia Ramalho

 transporte 
escolar

Itajubi NEI Curumim   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (NEI 
Curumim) 1º ano/ EE Virginia Ramalho

transporte 
escolar

Vila Marcante NEI Curumim   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (NEI 
Curumim) 1º ano/ EE Virginia Ramalho

Vila Recreio EMEI Dona Josefina da Silva e Sá   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (NEI 
Curumim) 1º ano/ EE Virginia Ramalho  

Jardim Flórida EMEI Dona Josefina da Silva e Sá   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Dona Josefina) 1º ano/ EE Virginia Ramalho  

Lot. Maria Cristoni NEI Carlos Ferreira Felipe   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Jardim Vista Alegre NEI Carlos Ferreira Felipe   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Vila Christoni NEI Carlos Ferreira Felipe   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Vila Nova Christoni NEI Carlos Ferreira Felipe   EMEF Prof. Francisco D. Negrão (EMEI Dª 
Josefina) 1º ano/ EE Virginia Ramalho  

Vila Nova Sá EMEI Dona Josefina da Silva e Sá   EMEF Prof. Francisco D. Negrão (EMEI Dª 
Josefina) 1º ano/ EE Virginia Ramalho  



Quinta-feira, 14 de novembro de 20138
Vila Perino EMEI Angelina Perino  

EMEF  Francisco D.Negrão (EMEI Dª Josefina) 
1º ano/ 
EMEF  Adelaide P. Racanello/ EE Virginia 
Ramalho

 

Vila Mano EMEI Angelina Perino   EMEF Profa. Adelaide P. Racanello  

Vila Boa esperança (acima da 
pista) EMEI Angelina Perino   EMEF Profa. Adelaide P. Racanello  

Parque Minas Gerais (acima da 
pista) EMEI Manuel Bandeira   EMEF Profa. Adelaide P. Racanello transporte 

escolar

Pq. Res. Gabriela EMEI Manuel Bandeira   EMEF Profa. Adelaide P. Racanello  

Jardim Independência EMEI Manuel Bandeira   EMEF Profa. Adelaide P. Racanello transporte 
escolar

Vila Moraes EMEI Manuel Bandeira/ NEI Assoprami   EMEF Profa. Adelaide P. Racanello  

Centro EMEI Manuel Bandeira/ NEI Assoprami/ EMEI 
Angelina Perino   EMEF Profa. Adelaide P. Racanello/ EMEF 

Jorn. Miguel Farah  

Vila Santo Antônio EMEI Manuel Bandeira/ NEI Assoprami   EMEF Jorn. Miguel Farah  

Vila Emilia EMEI Manuel Bandeira/ NEI Assoprami   EMEF Jorn. Miguel Farah  

Villar Ville EMEI Manuel Bandeira/EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Villa Villar EMEI Manuel Bandeira/EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Vila Rodrigues De Carvalho EMEI Manuel Bandeira/EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Jardim Estoril EMEI Manuel Bandeira/EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Vila São Silvestre EMEI Manuel Bandeira/EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Jardim Nazaré EMEI Manuel Bandeira/EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Jardim Furlan EMEI Manuel Bandeira/EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Residencial Ville de France EMEI Manuel Bandeira/EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Vila Pilar EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Jardim Matilde EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Jardim Santa Maria EMEI Viriato Correia   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Jardim Imperial EMEI Viriato Correia/ EMEI Clara Augusta de 
Noronha   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 

escolar

Jardim Oriental EMEI Viriato Correia/ EMEI Clara Augusta de 
Noronha   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 

escolar

Jardim das Flores EMEI Viriato Correia/ EMEI Clara Augusta de 
Noronha   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 

escolar

Jardim Primavera EMEI Monteiro Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah  



Quinta-feira, 14 de novembro de 2013 9
Vila Odilon EMEI Clara Augusta de Noronha   EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves  

Vila São José NEI Mário de Andrade   EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves  

Vila São Francisco EMEI Clara Augusta de Noronha   EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves  

Vila São João EMEI Clara Augusta de Noronha  
EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves (NEI 
Mario de Andrade) 1º ano/ EE Dr. Dalton M. V. 
Boas

 

Vila Santa Maria EMEI Clara Augusta de Noronha  
EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves (NEI 
Mario de Andrade) 1º ano/ EE Dr. Dalton M. V. 
Boas

 

Vila Adélia EMEI Clara Augusta de Noronha  
EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves (NEI 
Mario de Andrade) 1º ano/ EE Dr. Dalton M. V. 
Boas

 

Vila S. Marta EMEI Clara Augusta de Noronha  
EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves (NEI 
Mario de Andrade) 1º ano/ EE Dr. Dalton M. V. 
Boas

 

Vila Musa EMEI Clara Augusta de Noronha  
EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves (NEI 
Mario de Andrade) 1º ano/ EE Dr. Dalton M. V. 
Boas

 

COHAB (PR. Eduardo Murante) NEI Mário de Andrade   EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves  

Jardim Sta. Felicidade NEI Mário de Andrade   EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves  

Jardim Esplendor NEI Mário de Andrade   EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves  

Jardim Bandeirantes NEI Mário de Andrade/ EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Dorothildes B. Gonçalves  

Jardim Quebec EMEI Monteiro Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Cond. Res. Mont Verde EMEI Monteiro Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Vila Soares EMEI Monteiro Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Royal Garden EMEI Monteiro Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Cond. Villagio EMEI Monteiro Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Jardim Tropical EMEI Monteiro Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 
escolar

Jardim Paulista ll EMEI Judith Leoni Villas Boas/ EMEI Monteiro 
Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah transporte 

escolar

Jardim Paulista lll EMEI Judith Leoni Villas Boas/ EMEI Monteiro 
Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah/ EMEF Profa. Josefa 

Navarro Lemos  

Jardim Paulista EMEI Judith Leoni Villas Boas   EMEF Jorn. Miguel Farah/ EMEF Profa. Josefa 
Navarro Lemos  

Jardim Ouro Verde EMEI Monteiro Lobato   EMEF Jorn. Miguel Farah  

Vila Sá EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Vila Margarida EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  



Quinta-feira, 14 de novembro de 201310
Jardim Bela Vista EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Jardim Santa Cecilia EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Jardim Brasilia EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Jardim Aurora EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Jardim Alvorada EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Nova Ourinhos EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Royal Park EMEI Monteiro Lobato   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos  

Loteamento Aguas do Eloy EMEI Itaipava   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos transporte 
escolar

Itaipava EMEI Itaipava   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos transporte 
escolar

Distrito Industrial Helio Silva 
(Distrito l) EMEI Itaipava   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos transporte 

escolar

Jardim Santos Dumont EMEI Itaipava   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos transporte 
escolar

Jardim Santos Dumont ll EMEI Itaipava   EMEF Profa. Josefa Navarro Lemos transporte 
escolar

Jardim São Judas Tadeu EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 

Santa Fé lV EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 

Santa Fé Gold Place EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 

Santa Fé ll EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 

Jardim das Paineiras EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 

Jardim Brilhante EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 

Parque dos Diamantes EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 

Jardim Esmeralda EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 

Jardim Cristal EMEI Maria José Ferreira  
EMEF Prof. Francisco Dias Negrão (EMEI 
Maria José Ferreira) 1º ano/ EE Prof. José 
Paschoalick

 



Quinta-feira, 14 de novembro de 2013 11
Lot. Mitsuí NEI Enry Cesar Cury Negrão/ EMEI Maria 

José Ferreira   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Santa Fé NEI Enry Cesar Cury Negrão/ EMEI Maria 
José Ferreira   EMEF Prof. Francisco Dias Negrão  

Jardim Nossa Senhora de 
Fátima NEI Curupira   EMEF Profa. Jandira Lacerda Zanoni  

Jardim Paris NEI Curupira   EMEF Profa. Jandira Lacerda Zanoni  

Jardim Itamaraty NEI Curupira   EMEF Profa. Jandira Lacerda Zanoni  

Jardim Nossa Senhora 
Aparecida EMEI Pacheco Chaves   EMEF Prof. Jorge Herkrath  

Moradas l EMEI Pacheco Chaves   EMEF Profa. Jandira Lacerda Zanoni/ EMEF 
Prof. Jorge Herkrath  

Moradas ll EMEI Pacheco Chaves   EMEF Profa. Jandira Lacerda Zanoni/ EMEF 
Prof. Jorge Herkrath  

Parque Pacheco Chaves EMEI Pacheco Chaves   EMEF Prof. Jorge Herkrath  

Bairro
 

6º ao 9º ano
 

1º ao 3º EM
 

Escola que atende Transporte Escola que atende Transporte 

Jardim Santa Catarina EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Chácaras Bom Retiro EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Chácaras Santo Antônio EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Jardim Josefina EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Jardim Columbia EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Jardim Beatriz EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Chácaras São José EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Núcleo Habitacional Asise 
Chequer Nicolau EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

CRIS - Cesira Sândano Migliari EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Conjunto Habitacional Caiua EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Vila Brasil EMEF Profa. Amélia A. Maron   EE Dr. Ary Correa  

Jardim Anchieta EMEF Profa. Amélia A. Maron/ EE Dr. Ary 
Correa   EE Dr. Ary Correa  

Jardim Anchieta ll EE Dr. Ary Correa   EE Dr. Ary Correa  

Conj. Hab. Prof° Helena Braz 
Vendramini

EMEF Profa. Amélia A. Maron/ EE Dr. Ary 
Correa   EE Dr. Ary Correa  



Quinta-feira, 14 de novembro de 201312
Residencial Oswaldo Brisola EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 

escolar EE Dr. Ary Correa Passe 
escolar

Residencial Regina Brisola EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 
escolar EE Dr. Ary Correa Passe 

escolar

Residencial Vandelena Moraes 
Freire EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 

escolar EE Dr. Ary Correa Passe 
escolar

Res. Dos Passaros EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 
escolar EE Dr. Ary Correa Passe 

escolar

Rec. Dos Passaros ll EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 
escolar EE Dr. Ary Correa Passe 

escolar

Jardim das Acácias EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 
escolar EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 

escolar

Conj. Hab. Orlando Quagliato EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 
escolar EE Dr. Ary Correa/ EE Prof. José Augusto Passe 

escolar

Jardim Veredas l EE Dr. Ary Correa Passe 
escolar EE Dr. Ary Correa Passe 

escolar

Jardim Veredas ll EE Dr. Ary Correa Passe 
escolar EE Dr. Ary Correa Passe 

escolar

Jardim Europa EE Dr. Ary Correa   EE Dr. Ary Correa  

Conjunto Residencial 
Flamboyant EE Dr. Ary Correa   EE Dr. Ary Correa  

Vila Califórnia EE Dr. Ary Correa   EE Dr. Ary Correa  

Vila Kennedy EE Dr. Ary Correa   EE Dr. Ary Correa  

Jardim Eldorado EE Prof. José Augusto/ EE Dr. Ary Correa   EE Prof. José Augusto/ EE Dr. Ary Correa  

São Domingos EE Prof. José Augusto   EE Prof. José Augusto  

Jardim Ouro Fino EE Prof. José Augusto   EE Prof. José Augusto  

Vila Sandano EE Prof. José Augusto   EE Prof. José Augusto  

Jardim América EE Prof. José Augusto   EE Prof. José Augusto  

Jardim Carolina EE Prof. José Augusto   EE Prof. José Augusto  

Vila Adalgiza EE Prof. José Augusto   EE Prof. José Augusto  

Jardim São Francisco EE Prof. José Augusto   EE Prof. José Augusto  

Vila Boa Esperança ll EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  

Jardim Vale Verde EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  

Jardim São Jorge EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  

Jardim São Carlos EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  

Jardim Novo Horizonte EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  



Quinta-feira, 14 de novembro de 2013 13
Vila Operária EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  

Chacara Boa Esperança EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  

Parque Minas Gerais (abaixo da 
pista) EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  

Distrito Industrial Oriente Mori 
(Distrito ll) EE Profa. Josepha Cubas   EE Profa. Josepha Cubas  

Usina São Luiz EE Orlando Quagliato transporte 
escolar EE Orlando Quagliato transporte 

escolar

Parque Trianon EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Jardim Guaporé EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Jardim Industrial EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Jardim do Sol ll EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Jardim do Sol EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Vila São Luis EE Domingos C. Caló/ EE Profa. Esmeralda 
S. Ferraz

Passe 
escolar 

EE Domingos C. Caló/ EE Profa. Esmeralda 
Soares Ferraz

Passe 
escolar

Jardim Manhatan EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Lot. Bras Cristoni EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Jardim Vale do Sol EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Jardim Ideal EE Domingos C. Caló Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Jardim Colorado EE Virginia Ramalho Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Itajubi EE Virginia Ramalho Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Vila Marcante EE Virginia Ramalho Passe 
escolar EE Domingos C. Caló Passe 

escolar

Vila Recreio EE Virginia Ramalho   EE Domingos C. Caló  

Jardim Flórida EE Virginia Ramalho   EE Domingos C. Caló  

Lot. Maria Cristoni EE Virginia Ramalho   EE Domingos C. Caló  

Jardim Vista Alegre EE Virginia Ramalho   EE Domingos C. Caló  

Vila Christoni EE Virginia Ramalho   EE Domingos C. Caló  

Vila Nova Christoni EE Virginia Ramalho   EE Domingos C. Caló  

Vila Nova Sá EE Virginia Ramalho   EE Domingos C. Caló  



Quinta-feira, 14 de novembro de 201314
Vila Perino EE Virginia Ramalho   EE Domingos C. Caló  

Vila Mano EE Virginia Ramalho/ EMEF Profa. Adelaide 
P. Racanello   EE Domingos C. Caló/ EE Horacio Soares  

Vila Boa esperança (acima da 
pista) EMEF Profa. Adelaide P. Racanello   EE Horacio Soares  

Parque Minas Gerais (acima da 
pista) EMEF Profa. Adelaide P. Racanello transporte 

escolar EE Horacio Soares  

Pq. Res. Gabriela EMEF Profa. Adelaide P. Racanello transporte 
escolar EE Horacio Soares  

Jardim Independência EMEF Profa. Adelaide P. Racanello transporte 
escolar EE Horacio Soares  

Vila Moraes EMEF Profa. Adelaide P. Racanello   EE Horacio Soares  

Centro EMEF Profa. Adelaide P. Racanello/ EE 
Horacio Soares   EE Horacio Soares  

Vila Santo Antônio EE Horacio Soares   EE Horacio Soares  

Vila Emilia EE Horacio Soares   EE Horacio Soares  

Villar Ville EE Horacio Soares   EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares  

Villa Villar EE Horacio Soares   EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares  

Vila Rodrigues De Carvalho EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares   EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 

Soares  

Jardim Estoril EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares   EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 

Soares  

Vila São Silvestre EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares   EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 

Soares  

Jardim Nazaré EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares

Passe 
escolar

EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares

Passe 
escolar

Jardim Furlan EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares

Passe 
escolar

EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares

Passe 
escolar

Residencial Ville de France  EE Horacio Soares Passe 
escolar  EE Horacio Soares Passe 

escolar

Vila Pilar EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares

Passe 
escolar

EE Profa. Maria Do Carmo/ EE Horacio 
Soares

Passe 
escolar

Jardim Matilde EE Profa. Maria Do Carmo   EE Profa. Maria Do Carmo  

Jardim Santa Maria EE Profa. Maria Do Carmo   EE Profa. Maria Do Carmo  

Jardim Imperial EE Profa. Maria Do Carmo Passe 
escolar EE Profa. Maria Do Carmo Passe 

escolar

Jardim Oriental EE Profa. Maria Do Carmo Passe 
escolar EE Profa. Maria Do Carmo Passe 

escolar

Jardim das Flores EE Profa. Maria Do Carmo Passe 
escolar EE Profa. Maria Do Carmo Passe 

escolar

Jardim Primavera EE Profa. Maria Do Carmo Passe 
escolar EE Profa. Maria Do Carmo Passe 

escolar

Vila Odilon EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves   EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 

de O. Gonçalves  



Quinta-feira, 14 de novembro de 2013 15
Vila São José EE Profa. Maria do Carmo   EE Profa. Maria do Carmo  

Vila São Francisco EE Profa. Justina de O. Gonçalves   EE Profa. Justina de O. Gonçalves  

Vila São João EE Profa. Justina de O. Gonçalves   EE Profa. Justina de O. Gonçalves  

Vila Santa Maria EE Profa. Justina de O. Gonçalves   EE Profa. Justina de O. Gonçalves  

Vila Adélia EE Profa. Justina de O. Gonçalves   EE Profa. Justina de O. Gonçalves  

Vila S. Marta EE Profa. Justina de O. Gonçalves   EE Profa. Justina de O. Gonçalves  

Vila Musa EE Profa. Justina de O. Gonçalves   EE Profa. Justina de O. Gonçalves  

COHAB (PR. Eduardo Murante) EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves

Passe 
escolar

EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves

Passe 
escolar 

Jardim Sta. Felicidade EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves

Passe 
escolar

EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves

Passe 
escolar

Jardim Esplendor EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves

Passe 
escolar

EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves

Passe 
escolar

Jardim Bandeirantes EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves

Passe 
escolar

EE Profa. Maria do Carmo/ EE Profa. Justina 
de O. Gonçalves

Passe 
escolar

Jardim Quebec EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz Passe 
escolar EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz Passe 

escolar

Cond. Res. Mont Verde EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Vila Soares EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Royal Garden EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Cond. Villagio EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Tropical EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Paulista ll EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Paulista lll EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Paulista EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Ouro Verde EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz/ EE 
Horacio Soares   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz/ EE 

Horacio Soares  

Vila Sá EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Vila Margarida EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Bela Vista EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Santa Cecilia EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Brasilia EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  



Quinta-feira, 14 de novembro de 201316
Jardim Aurora EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Jardim Alvorada EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Nova Ourinhos EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Royal Park EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Loteamento Aguas do Eloy EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz   EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz  

Itaipava EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz transporte 
escolar EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz transporte 

escolar

Distrito Industrial Helio Silva 
(Distrito l) EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz Passe 

escolar EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz Passe 
escolar

Jardim Santos Dumont EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz Passe 
escolar EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz Passe 

escolar

Jardim Santos Dumont ll EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz Passe 
escolar EE Profa. Esmeralda Soares Ferraz Passe 

escolar

Jardim São Judas Tadeu EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Santa Fé lV EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Santa Fé Gold Place EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Santa Fé ll EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Jardim das Paineiras EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Jardim Brilhante EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Parque dos Diamantes EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Jardim Esmeralda EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Jardim Cristal EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Lot. Mitsuí EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Santa Fé EE Prof. José Paschoalick   EE Prof. José Paschoalick  

Jardim Nossa Senhora de 
Fátima EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni”   EE Profa. Justina de O. Gonçalves Passe 

escolar

Jardim Paris EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni”   EE Profa. Justina de O. Gonçalves Passe 
escolar

Jardim Itamaraty EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni”   EE Profa. Justina de O. Gonçalves Passe 
escolar

Jardim Nossa Senhora 
Aparecida EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni”   EE Profa. Justina de O. Gonçalves Passe 

escolar

Moradas l EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni”   EE Profa. Justina de O. Gonçalves Passe 
escolar

Moradas ll EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni”   EE Profa. Justina de O. Gonçalves Passe 
escolar

Parque Pacheco Chaves EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni” EE Profa. Justina de O. Gonçalves Passe 
escolar



Quinta-feira, 14 de novembro de 2013 17
ANEXO II

DECLARAÇÃO

Proprietário do imóvel:

Eu,_____________________________________________________
_________________ RG nº.______________________________________, 
CPF nº. _______________________________, 

Responsável pelo aluno:

Declaro para os devidos fins que o (a) Sr. (a),
_______________________________________________________

RG nº. ___________________________, CPF nº. ______________________, 
reside em meu imóvel situado à Rua __________________________________
_____________________N°._________ Bairro _______________________, 
na cidade de Ourinhos-SP.

Por ser expressão de verdade, firmo o presente para efeitos legais.

Ourinhos, ____ de ____________________ de ________.
 
 Assinatura do proprietário do imóvel:

_________________________________________
      Assinatura (com firma reconhecida em cartório)

Prefeitura Municipal de Ourinhos
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO SME N° 11/2013 

DE 14 DE NOVEMBRO DE 2013
Dispõe sobre período de férias dos Professores 
da Rede Municipal de Ensino e dá outras pro-
vidências.

MARIA TEREZA PASCHOAL DE MORAES, Secretária Municipal de 
Educação da Prefeitura Municipal de Ourinhos, Estado de São Paulo, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

CONSIDERANDO o disposto no Processo nº. 39.154, de 13 de no-
vembro de 2013 – Ofício nº. 1.063-13/SME, da Secretaria Municipal de Edu-
cação;

CONSIDERANDO que o Calendário Escolar da Rede Pública Estadu-
al foi alterado, e com intuito da Secretaria Municipal de Educação, adequar o 
Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino, para o ano de 2014, ao da 
Rede Estadual, em conformidade ao que estabelece o art. 110 da Lei Comple-
mentar nº. 796, de 27 de dezembro de 2011, que dispõe sobre o Estatuto, Pla-
no de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal de Ourinhos;

CONSIDERANDO que devido ao evento da Copa do Mundo Fifa de 
Futebol que será realizado no Brasil, em 2014, é necessária a alteração do 
período de férias dos docentes.

RESOLVE:
Artigo 1º. Fica a Secretaria Municipal de Educação autorizada a ade-

quar o período de férias dos Professores da Rede Municipal de Ensino, para o 
ano de 2014, totalizando 30 (trinta) dias, excepcionalmente da seguinte forma:

I – de 2 a 26 de janeiro de 2014 – 25 (vinte e cinco) dias;
II – de 7 a 11 de julho de 2014 – 5 (cinco) dias.

Artigo 2º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ourinhos, 14 de novembro de 2013.

MARIA TEREZA PASCHOAL DE MORAES
Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Ourinhos
Estado de São Paulo

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Retificação da Resolução SME Nº. 07/2013

A Secretária Municipal de Educação de Ourinhos,  Maria Tereza 
Paschoal de Moraes, no uso de suas atribuições legais, torna pública a retifi-
cação dos itens da Resolução SME Nº 07/2013 de 05 de novembro de 2013  
publicada no Diário Oficial de 05/11/2013, conforme estabelecido a seguir:

                                  
CONCURSO DE REMOÇÃO

ANEXO III
Resolução SME Nº. 07/2013 de 05 de novembro de 2013

RELAÇÃO DE VAGAS INICIAIS
	 
Onde se lê:

DISCIPLINA UNIDADE ESCOLAR AULAS 
VAGAS

INGLÊS

EMEF “Jornalista Miguel Farah” 00

EMEF “Georgina Amaral Santos Lopes” 18

EMEF “Prof. Francisco Dias Negrão” 06

EMEF “Prof. Jorge Herkrath” 06

EMEF “Profa. Adelaide Pedroso Racanello” 17

EMEF “Profa. Amélia Abujamra Maron” 08

EMEF “Profa. Dorothildes Bononi Gonçalves” 06

EMEF “Profa. Evani Maioral Carneiro” 11

EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni” 07

EMEF “Profa. Nilse de Freitas” 02

EMEF “Pedagogo Paulo Freire” 09

DISCIPLINA UNIDADE ESCOLAR AULAS 
VAGAS

ARTE

EMEF “Jornalista Miguel Farah” 12

EMEF “Pedagogo Paulo Freire” 12

EMEF “Georgina Amaral Santos Lopes” 26

EMEF “Prof. Francisco Dias Negrão” 14

EMEF “Prof. Jorge Herkrath” 07

EMEF “Profa. Adelaide Pedroso Racanello” 13

EMEF “Profa. Amélia Abujamra Maron” 08

EMEF “Profa. Dorothildes Bononi Gonçalves” 11

EMEF “Profa. Evani Maioral Carneiro” 13

EMEF “Profa. Jandira Lacerda Zanoni” 21

EMEF “Profa. Nilse de Freitas” 06


